
 
 

     
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo “Fratelli d’Italia” – Costa Volpino  
Scuola dell’Infanzia, scuola Primaria e scuola Secondaria di primo grado 

Via Aldo Moro, 2 (24062) Costa Volpino (BG)  -  Tel. 035/5785846  
E-mail: bgic84300p@istruzione.it, bgic84300p@pec.istruzione.it 

Sito Web: www.iccostavolpino.edu.it   -   Codice Fiscale n. 96005650161 
 
 

DECRETO DI ASSUNZIONE A BILANCIO AL PROGRAMMA ANNUALE 2025 
OGGETTO: PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE SCOLASTICO DI FORMALE 
ASSUNZIONE AL PROGRAMMA ANNUALE 2025 DEI FINANZIAMENTI DI CUI ai Fondi 
Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale 
europeo plus (FSE+) – Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 – 
azione ESO4.6.A.4 – “Inclusione e contrasto alla dispersione scolastica” ESO46.A4.D – sotto-
azione “Orientamento” – Avviso Pubblico prot. n. 57176 del 14/04/2025 – “Decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233, di “Destinazione di risorse per percorsi di 
orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, al fine di garantire un’efficace valorizzazione 
delle potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione della dispersione e dell’abbandono 
scolastico, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in 
attuazione del regolamento (UE) n. 2021/1060” 
  
CODICE PROGETTO: ESO4.6.A4.D-FSEPN-LO-2025-132” 
CUP: J54D25002380007 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Programma Annuale - EF 2025 approvato con delibera n. 12 del 5/02/2025;  
 

VISTO l’Avviso pubblico prot. 57176 del 14/04/2025 “Inclusione e contrasto alla dispersione 
scolastica” ESO46.A4.D – sotto-azione Orientamento”, emanato nell’ambito dell’Obiettivo ESO4.6 
del Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027;  
 
VISTA la candidatura 12454 del 15/05/2025 “Progetto: ESO4.6.A4.D - Ori3Nto”; 
 
VISTA la nota M.I.M. prot. AOOGABMI. n. 105099 del 19/06/2025 relativa all’autorizzazione del 
Progetto Avviso pubblico prot. n. 57176 del 14/04/2025, “Fondi Strutturali Europei – Programma 
Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze – Fondo Sociale 
Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6– Azione ESO4.6.A4 – Sotto azione 
ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 
2024, n. 233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie 
di primo grado”. Autorizzazione progetti, con la quale si assegna a codesto Istituto il finanziamento 
di € 14.920,00;  
 
VISTE le Istruzioni operative in materia di contabilità e acquisizione nel programma annuale 
contenute nella lettera di autorizzazione Prot. AOOGABMI n. AOOGABMI. n. 105099 del 
19/06/2025;  
 

BGIC84300P - ACECB66 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007341 - 12/11/2025 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da RINALDI NICO



VISTO l’art. 10 del D.I. 129/2018; 
 
RILEVATA la necessità che i suddetti finanziamenti vengano formalmente assunti nel Programma 
Annuale 2025, sia nelle Entrate sia nelle Uscite, prevedendo un apposito Progetto 
 
 

D I S P O N E 
1. che i suddetti finanziamenti vengano formalmente assunti nel Programma Annuale 2025, per 
un importo complessivo autorizzato pari a € 14.920,00. 
2. che il predetto finanziamento venga iscritto nelle Entrate del Programma Annuale 2025 
come segue:  
 
Nelle entrate: 
 

Progetto Aggregato Voce Sottovoce Entrate 
ESO4.6.A4.D- 
FSEPN-LO-
2025-132 

02- 
Finanziamenti dall' 
Unione 
Europea 

Fondi 
sociali 
europei 
(FSE) 

Programma 
Nazionale 
21-27” 
(FSE+) 

14.920,00 

 
- nelle Spese del Programma Annuale 2025 come segue: 
 

Attività Descrizione Spese 
P02 Progetti 
in ambito 
Umanistico e 
sociale 

“ESO4.6.A4.D-FSEPN-LO-2025-132” – 
Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, 
“Percorsi di orientamento nelle scuole 
secondarie di primo grado” 

14.920,00 

 
Rispetto a tale aggregato di spesa il Dirigente Scolastico potrà, con proprio decreto, disporre le 
relative variazioni, ai sensi del D.I. n. 129/2018 art. 4 comma 4, autorizzare il Direttore dei servizi 
generali e amministrativi a predisporre nel Programma Annuale 2025 la scheda illustrativa 
finanziaria relativa al progetto ed i correlati atti e scritture contabili, compresi quelli di 
accertamento dei fondi e di impegni di spesa, trasmettere il presente provvedimento al Consiglio 
d’Istituto. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
           Prof.  Nico Rinaldi 

 

BGIC84300P - ACECB66 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007341 - 12/11/2025 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da RINALDI NICO


		2025-11-12T10:25:06+0000
	NICO RINALDI




